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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По причине стремительного старения человечества примерно 50% всех

злокачественных новообразований (ЗНО) развивается в возрастной группе старше

65 лет [1, 61]. Согласно возрастной классификации Всемирной организации

здравоохранения (XXI век), пожилым считается возраст в пределах 60-74 лет,

старческий – 75-90 лет [4]. В общей структуре населения растет доля людей

старше 60 лет, и современные подходы к медобслуживанию этой группы граждан

позволяют поддерживать необходимый уровень здоровья и увеличивать

продолжительность их жизни.

В мире за 2020 год ЗНО среди населения старше 60 лет страдают более 8,5

миллионов человек, тогда как среди лиц молодого и среднего возраста

распространенность составляет примерно 1,3 и 3,4 миллиона соответственно.

Максимальный уровень онкологической заболеваемости в России отмечается в

возрастной группе 75-79 лет [6]. В России за 2020 год распространенность

колоректального рака (КРР) среди больных пожилого и старческого возраста

составила 16,3%, среди лиц молодого и среднего возраста этот показатель был

значительно меньше и составил 4,3% и 10,6% соответственно. Смертность

больных КРР в России среди больных старше 60 лет составляет 15,1%, среди

пациентов среднего возраста и 5% среди молодого возраста – 9,2% [29].

Старение – прогрессивное полиорганное снижение функциональных

резервов организма с соответствующим снижением толерантности к стрессам.

Существует три основных фактора, влияющих на организм пациента пожилого и

старческого возраста – само ЗНО, сопутствующие заболевания и гериатрические

синдромы. Онкологическое заболевание и противоопухолевая терапия являются

потенциальными патофизиологическими стрессорными факторами,

ухудшающими течение или ускоряющими развитие ранее компенсированных
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сопутствующих заболеваний [19], и как следствие снижающими эффективность

противоопухолевой терапии [13, 19]. Тогда как гериатрические синдромы

представляют собой совокупную недостаточность компенсаторных возможностей

организма пожилого человека в противостоянии определенному фактору стресса

[3, 41]. При этом, больные пожилого и старческого возраста значительно

различаются по физическому, психическому и интеллектуальному статусу.

Это обстоятельство свидетельствует в пользу того, что выбор лечебной тактики

должен в большей степени основываться не на хронологическом, а на

биологическом возрасте, более точно отражающем индивидуальные особенности

пациента [24], наиболее емко отражающиеся в оценке гериатрического статуса.

Классические онкологические методы оценки функционального статуса,

такие как Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) или индекс Карновского, не

отражают функциональные нарушения у больных старшей возрастной группы

[33]. В отличие от стандартного обследования состояния здоровья пациентов

старшей возрастной группы комплексная гериатрическая оценка (КГО) включает

в себя всеобъемлющую и междисциплинарную оценку состояния физического,

психического здоровья, социальных отношений и удовлетворенности качеством

жизни. Комплексная гериатрическая оценка позволяет [36]: диагностировать

нарушения, не выявленные при рутинном физическом осмотре и сборе анамнеза;

прогнозировать тяжелую токсичность, связанную с проведением лечения;

оценивать общую выживаемость онкологических больных с учетом различных

методов лечения; выбирать оптимальную интенсивность лечения.

В клинической практике отсутствует систематический и научно

обоснованный подход к комплексному обследованию онкологических больных

пожилого и старческого возраста, включающий оценку гериатрического статуса.

В настоящее время существует множество различных стратегий выбора тактики

лечения этой категории больных, однако зачастую больные пожилого и

старческого возраста не получают достаточного объема лечения в связи с

дискриминацией по возрасту [85]. Необходима адаптация гериатрической оценки

для больных ЗНО пожилого и старческого возраста, что позволит учитывать не
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только функциональный, но и гериатрический статус при разработке плана

лечения онкологических больных старше 60 лет.

В настоящее время не определена роль оценки и коррекции гериатрических

синдромов с целью проведения эффективной лекарственной терапии первой

линии у больных метастатическим КРР в пожилом и старческом возрасте.

Существующие стратегии лечения не предполагают проведения мероприятий,

направленных на коррекцию гериатрического статуса больного и оценку влияния

этих мероприятий на переносимость и эффективность лечения пациентов

пожилого и старческого возраста.

Все вышеизложенное определило актуальность настоящего исследования,

целью которого является повышение эффективности и переносимости первой

линии системного противоопухолевого лечения больных метастатическим

колоректальным раком (мКРР) в пожилом и старческом возрасте путем оценки и

коррекции гериатрических синдромов.

Степень разработанности темы исследования

Данные мировой статистики GLOBOCAN 2020 подтверждают высокую

распространенность (12,2%) колоректального рака у больных старше 60 лет.

Европейское общество медицинской онкологии (ESMO) и Международное

общество гериатрической онкологии (SIOG) разработали совместные

рекомендации по лечению пациентов пожилого и старческого возраста, первое

издание которых было опубликовано в 2012 году, второе в 2014 году [85, 86]. В

2017 году опубликовано коллективное руководство для врачей по

онкогеронтологии, обобщающее многолетний опыт ученых и клиницистов ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России [1]. В 2020 году были

опубликованы национальные рекомендации по выбору тактики лечения пожилых

онкологических больных [37]. Оценка сопутствующих заболеваний, выявление

отдельных гериатрических синдромов у больных пожилого и старческого

возраста позволяет прогнозировать возможные риски осложнений, разработать
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индивидуальный план лечения, что способствует повышению безопасности

различных методов лечения у пациентов старше 60 лет. Однако существующие

методы оценки состояния онкологических больных пожилого и старческого

возраста не объединены в единую систему. Отсутствует адаптированная

комплексная гериатрическая оценка функционального состояния онкологических

больных пожилого и старческого возраста на основе гериатрических опросников

для выбора тактики лечения. Отсутствуют данные о том, какие основные

гериатрические синдромы характерны для больных с различными

злокачественными новообразованиями. Кроме того, на сегодняшний день нет

исследований, посвященных оценке влияния коррекции гериатрический

синдромов на эффективность и переносимость лечения больных КРР в пожилом и

старческом возрасте.

Цель исследования

Повышение эффективности и переносимости первой линии системного

противоопухолевого лечения больных метастатическим колоректальным раком в

пожилом и старческом возрасте путем оценки и коррекции гериатрического

статуса.

Задачи исследования

1. Оценить у больных метастатическим колоректальным раком частоту

встречаемости основных гериатрических синдромов в зависимости от

возраста.

2. Оценить влияние коррекции гериатрических синдромов на гериатрический

статус, эффективность лечения и токсический профиль первой линии

системного противоопухолевого лечения у больных метастатическим

колоректальным раком в зависимости от возраста.
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3. Сравнить эффективность и токсический профиль первой линии системного

противоопухолевого лечения у больных метастатическим колоректальным

раком в группе с коррекцией и без коррекции гериатрических синдромов.

4. Разработать адаптированный гериатрический опросник для оценки

функционального состояния больных злокачественными новообразованиями

пожилого и старческого возраста и выбора тактики лечения.

Научная новизна исследования

Показано, что определение тактики лечения с учетом комплексной оценки и

коррекции гериатрических синдромов улучшает токсический профиль

химиотерапии и функциональное состояние больных мКРР пожилого и

старческого возраста, что способствует повышению эффективности первой линии

системного противоопухолевого лечения у больных метастатическим

колоректальным раком пожилого и старческого возраста.

С целью определения тактики лечения в комплексное обследование

онкологических больных пожилого и старческого возраста включен

адаптированный гериатрический опросник. Получен патент РФ № 2766664 на

«Способ оценки функционального состояния больных злокачественными

новообразованиями пожилого и старческого возраста для выбора тактики

лечения» заявка от 09.06.2021, опубликовано 15.03.2022, бюл. № 8.

Практическая значимость исследования

1. Проведение комплексной гериатрической оценки с помощью адаптированного

гериатрического опросника для оценки функционального состояния и выбора

тактики лечения больных метастатическим колоректальным раком пожилого и

старческого возраста, позволяет снизить частоту развития побочных эффектов

химиотерапии и повысить эффективность первой линии системного

противоопухолевого лечения.
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2. Определение тактики лечения больных пожилого и старческого возраста

мультидисциплинарной командой, с учетом оценки и коррекции

гериатрических синдромов, позволяет добиться улучшения токсического

профиля химиотерапии и улучшения функционального состояния больных

мКРР пожилого и старческого возраста, что способствует лучшей

переносимости первой линии химиотерапии по схеме FOLFOX-6±Bev и

соблюдению режима запланированного лечения.

Методология и методы исследования

Методологической основой квалификационного исследования является

использование методов научного познания. Диссертационная работа выполнена в


[…]


заправка кровати

1
Выполняет простые повседневные дела, но не в состоянии

поддерживать необходимый уровень чистоты в доме

1 Нужна помощь при выполнении всех домашних дел

0 Не участвует ни в каких хозяйственных делах

Стирка

1 Самостоятельно стирает все необходимые вещи

1 Стирает мелкие вещи, такие как носки, чулки

0 Вся стирка должна осуществляться кем-то
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Пользование

транспортом

1
Самостоятельно пользуется общественным транспортом или водит

машину

1
Организует собственную поездку на такси, но не пользуется

общественным транспортом

1
Пользуется общественным транспортом если кто-то при этом

помогает или сопровождает

0 Перемещается на такси или машине в сопровождении другого лица

0 Не перемещается

Прием лекарств

1
Самостоятельно принимает необходимые лекарства в правильных

дозировках и в правильное время

0
Принимает лекарство, если оно было кем-то приготовлено для

приема в необходимой дозе

0 Не способен самостоятельно принимать лекарства

Финансовые

операции

1

Самостоятельно контролирует финансовые вопросы (бюджет,

поверка чеков, оплата за жилье, посещение банка), контролирует

доходы

1
Занимается ежедневными покупками, но нуждается в помощи

с банковскими операциями и при осуществлении крупных покупок

0 Не способен самостоятельно распоряжаться деньгами

Общий балл:

Интерпретация результатов:

Для каждой категории активности выбирается уровень, соответствующий

мероприятиям, выполняемым пациентом, и начисляется балл: 0 или 1. Общий

результат может варьировать от 0 баллов (зависимый от посторонней помощи,

нуждается в значительной помощи при выполнении мероприятий

инструментальной функциональной активности) до 8 баллов (независимый

от посторонней помощи).
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Приложение Е

(справочное)

Краткая шкала оценки питания (MNA)

А. Снизилось ли за последние 3 месяца количество пищи,

которое вы съедаете, из-за потери аппетита, проблем

с пищеварением, из-за сложностей при пережевывании

и глотании?

0 = серьезное снижение

количества съедаемой пищи;

1= умеренное снижение кол-ва

съедаемой пищи;

2 = нет снижения количества

съедаемой пищи

Б. Потеря массы тела за последние 3 месяца 1 = не знаю;

2 = потеря m тела от 1 до 3 кг;

3 = нет потери массы тела

В. Подвижность 0 = прикован к кровати/стулу;

1= способен вставать с кровати

/стула, но не выходит из дома;

2 = выходит из дома

Г. Острое заболевание (психологический стресс)

за последние 3 месяца

0 = да;

2 = нет

Д. Психоневрологические проблемы 0 = серьезное нарушение

памяти или депрессия;

1 = умеренное нарушение

памяти;

2 = нет нейропсихологических

проблем

Е. Индекс массы тела 0 = меньше 19;

1 = 19-21;

2 = 21-23;

3 = 23 и выше

Ж. Живет независимо (не в доме престарелых

или больнице)
0 = нет;1 = да

З. Принимает более трех лекарств в день 0 = да;1 = нет
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И. Пролежни и язвы кожи 0 = да;1 = нет

К. Сколько раз в день пациент полноценно питается 0 = 1 раз; 1 = 2 раза; 2 = 3 раза;

Л. Маркеры потребления белковой пищи: 0 = если 0-1 ответ да;

0,5 = если 2 ответа да;

1 = если 3 ответа да

одна порция молочных продуктов (1 порция = 1 стакан

молока, 60 гр творога, 30 гр сыра,3\4 стакана йогурта)

в день (да /нет);

две или более порции бобовых и яиц в неделю

(1 порция = 200 гр бобовых, 1 яйцо) (да /нет);

мясо, рыба или птица каждый день (да /нет)

M. Съедает две или более порций фруктов или овощей

в день (1 порция = 200 гр овощей, 1 любой фрукт

среднего размера)

0 = нет; 1 = да;

Н. Сколько жидкости выпивает в день 0 = меньше 3 стаканов;

0,5 = 3-5 стаканов;

1 = больше 5 стаканов;

О. Способ питания 0 = неспособен есть без

помощи;

1 = самостоятельно с

небольшими трудностями;

2 = самостоятельно

П. Самооценка состояния питания 0 = оценивает себя как плохо

питающегося; 1 = оценивает

свое состояние питания

неопределенно; 2 = оценивает

себя как не имеющего проблем

с питанием

Р. Состояние здоровья в сравнении с другими людьми

своего возраста

0 = не такое хорошее;

0,5 = не знает;

1 = такое же хорошее;

2 = лучше

С. Окружность по середине плеча, см 0 = менее 21;

0,5 = 21-22;

1 = 22 и больше
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Т. Окружность голени, см 0 = меньше 31;

1 = 31 и больше

Общий балл:

Интерпретация результатов:

>23,5 баллов – нормальный статус питания;

17-23,5 баллов – риск недостаточности питания (мальнутриции);

<17 баллов – недостаточность питания (мальнутриция).

140

Приложение Ж

(справочное)

Способность выполнения основных функций

Может

2 балла

Не может

0 баллов

С затруднением

1 балл

Завести руки за голову, за спину на уровне талии

(оценивается способность расчесываться,

мыть спину, способность одеваться, выполнять

гигиенические процедуры)

Сидя дотронуться рукой до большого пальца на

противоположной ноге (способность одевания

нижней части тела, подстригания ног)

Сжать пальцы врача обеими руками

(способность открывать двери, банки)

Удерживать лист бумаги между большим

и указательным пальцами (способность выбора

и удержания предметов)

Подняться со стула без помощи рук

(возможность свободного передвижения)
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Приложение К

(справочное)

Визуально-аналоговая шкала самооценки состояния здоровья (ВАШ)

0 50 100

На отрезке линии от 0% (самое плохое здоровье) до 100% (идеальное

здоровье) пациент отмечает состояние своего здоровья, так как он сам это

воспринимает.