Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«РОССИЙСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР
РАДИОЛОГИИ
И ХИРУРГИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ ИМЕНИ
АКАДЕМИКА А.М. ГРАНОВА»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(ФГБУ «РНЦРХТ им. ак. А.М. Гранова»
Минздрава России)

ИНН 7821007633, ОГРН 1027812404509

197758, Санкт-Петербург, п. Песочный,
ул. Ленинградская, 70
Тел.: 596-84-62; факс: 596-67-05
E-mail: info@rrcrst.ru
Internet: <http://www.rrcrst.ru>

Исх. _____ от _____

Вх. _____ от _____

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ФГБУ

«РНЦРХТ им. ак. А.М. Гранова»

Минздрава России

Д.М.Н. Майстренко Д.Н.

«24» _____ 2022 г.

ОТЗЫВ

ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Алексеевой Юлии Владимировны «Оптимизация лечения больных метастатическим колоректальным раком путем оценки и коррекции гериатрических синдромов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.6. – Онкология, лучевая терапия

Актуальность темы выполненной работы

Колоректальный рак на сегодняшний день остается актуальной проблемой современной онкологии. Данные мировой статистики подтверждают высокую заболеваемость и смертность среди больных раком толстой кишки, в частности среди населения старшей возрастной группы. У 27,2 % пациентов при первичном обращении диагностирована уже запущенная - четвертая стадия рака толстой кишки. При метастатическом КРР средняя пятилетняя выживаемость составляет 14,3 - 27,7%.

В связи с ростом населения пожилого и старческого возраста, растет потребность в лечении данной группы больных. Поэтому одной из актуальных проблем современной онкологии является проведение эффективной лекарственной терапии у больных злокачественными новообразованиями старше 60 лет. Современные схемы противоопухолевой терапии позволяют добиться медианы выживаемости 18–22 мес. Однако в ряде ситуаций системная химиотерапия является крайне токсичной для пациентов пожилого возраста, что вынуждает онкологов прекращать специфическое лечение.

В связи с возрастным снижением толерантности к стрессам, злокачественное новообразование и проведение противоопухолевой терапии могут оказывать негативное влияние на физическое и психическое состояние здоровья, а также социальные отношения пожилых онкологических больных. В свою очередь данные мировой литературы свидетельствуют о том, что наличие у пациентов пожилого и старческого возраста гериатрических синдромов ухудшает переносимость химиотерапии, тем самым снижая эффективность лечения.

Это обстоятельство свидетельствует в пользу того, что необходимо проведение тщательного обследования больных пожилого и старческого возраста с целью отбора пациентов на специализированное лечение, которое будет учитывать не только функциональное состояние, но и гериатрические особенности данной группы больных. Классические способы оценки функционального состояния больных злокачественными новообразованиями, которые используются в клинической практике, не отражают гериатрические особенности пациентов старшей возрастной группы. Однако в настоящее время не существует единого подхода к оценке гериатрического статуса больных пожилого и старческого возраста.

Современные стратегии лечения больных метастатическим колоректальным раком пожилого и старческого возраста не предполагают оценку гериатрического статуса с целью определения наиболее эффективной тактики лечения, а также не включают мероприятия, направленные на коррекцию выявленных гериатрических нарушений.

Таким образом все вышеизложенное подтверждает актуальность диссертационной работы Алексеевой Ю.В., которая направлена на повышение

эффективности первой линии противоопухолевой терапии у больных метастатическим колоректальным раком в пожилом и старческом возрасте путем оценки и коррекции гериатрических синдромов.

Научная новизна работы

Диссертационная работа Алексеевой Ю.В. представляет собой законченный научный труд, посвященный оптимизации лечения больных метастатическим колоректальным путем оценки и коррекции гериатрических синдромов. В ходе исследования разработан адаптированный гериатрический опросник для оценки функционального состояния больных злокачественными новообразованиями пожилого и старческого возраста для выбора тактики лечения. Научная новизна подтверждена патентом РФ № 2766664. Настоящее исследование демонстрирует, что улучшение токсического профиля химиотерапии и функционального состояния больных путем комплексной оценки и коррекции гериатрических синдромов, способствует повышению эффективности первой линии системного противоопухолевого лечения у больных метастатическим колоректальным раком пожилого и старческого возраста.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации

В диссертационное исследование включены данные о 180 больных метастатическим колоректальным раком, которые получали химиотерапию по схеме FOLFOX-6±Bev. В проспективной группе 62 пациента проходили лечение на фоне оценки и коррекции гериатрических синдромов под наблюдением мультидисциплинарной команды, из них 41 пациент старше 60 лет, 21 пациента в возрасте от 45-59 лет. Ретроспективно был проведен анализ 118 больных, которым не проводилась оценка и коррекция гериатрических синдромов, из них 63 пациента старше 60 лет, и 55 пациентов среднего возраста. В обеих группах выполнена оценка токсичности химиотерапии, бессобытийной и общей выживаемости. Достоверность и обоснованность научных положений и выводов настоящего исследования подтверждается достаточным объемом выборки и разнообразием иллюстративного материала. Используются современные критерии оценки

эффективности и токсичности системного противоопухолевого лечения, а также статистической обработки результатов исследования.

Содержание и оформление диссертации

Диссертационная работа Алексеевой Ю.В. написана в соответствии с национальным стандартом РФ. Научно-квалификационное исследование изложено на 141 странице машинописного текста, включает введение, обзор литературы, характеристики материала и методов исследования, собственные результаты исследования, обсуждение, выводы и практические рекомендации. Библиографический указатель включает 98 современных отечественных зарубежных источников. Работа изложена хорошим, литературным языком, по объему выполненного исследования, новизне полученных результатов и его актуальности, диссертация удовлетворяет необходимым требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Результаты исследования опубликованы в отечественных и зарубежных изданиях. Всего опубликовано 5 печатных работ, из них 1 в рецензируемых научных изданиях (ВАК) и 2 входит в международную реферативную базу данных Scopus. Подготовлено 3 учебных пособия. Также основные результаты исследования доложены на многих отечественных и международных конференциях.

Значимость работы для медицинской науки и практики

Диссертационное исследование Алексеевой Юлии Владимировны «Оптимизация лечения больных метастатическим колоректальным раком путем оценки и коррекции гериатрических синдромов» имеет большую значимость для медицинской науки и практики. Определение тактики лечения больных метастатическим колоректальным раком пожилого и старческого возраста с помощью адаптированного гериатрического опросника для оценки функционального состояния, способствует снижению частоты развития побочных эффектов первой линии противоопухолевой терапии, и повышению ее эффективности. Показано, что участие мультидисциплинарной команды в разработке плана лечения больных метастатическим колоректальным раком пожилого и старческого возраста, с учетом оценки и коррекции гериатрических

синдромов, позволяет улучшить функциональное состояние больных и токсический профиль химиотерапии, что способствует лучшей переносимости первой линии химиотерапии по схеме FOLFOX-6±Bev и соблюдению запланированного режима лечения.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую деятельность отделения краткосрочной химиотерапии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационного исследования

Результаты представленного диссертационного исследования могут быть использованы в практической деятельности специализированных онкологических учреждений, специализирующихся на лечение больных метастатическим колоректальным раком, что, несомненно, повысит качество оказания помощи больным пожилого и старческого возраста.

Замечания по диссертации

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертации нет. В диссертации встречаются некоторые стилистические неточности и опечатки, однако они не снижают его ценность и не сказываются на общей положительной оценке представленной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Алексеевой Юлии Владимировны «Оптимизация лечения больных метастатическим колоректальным раком путем оценки и коррекции гериатрических синдромов» является законченной научно-квалификационной работой и соответствует паспорту специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

По объему выполненного исследования, новизне полученных результатов и его актуальности, диссертация удовлетворяет необходимым требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года (в редакции от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

наук, а ее автор Алексеева Юлия Владимировна заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. - Онкология, лучевая терапия. Результаты, полученные автором, имеют большое значение для науки и практики, а их достоверность не вызывают сомнений.

Отзыв на диссертацию Алексеевой Ю.В. «Оптимизация лечения больных метастатическим колоректальным раком путем оценки и коррекции гериатрических синдромов» обсужден и одобрен на заседании отдела интервенционной радиологии и оперативной хирургии ФГБУ «РНЦРХТ им. ак. А.М. Гранова» Минздрава России, «13» мая 2022г.

Доктор медицинских наук,
Главный научный сотрудник отдела
Интервенционной радиологии
и оперативной хирургии
ФГБУ «РНЦРХТ им. ак. А.М. Гранова»
Минздрава России,

Поликарпов Алексей Александрович

Подпись д.м.н. Поликарпова А.А., д.м.н. Майстренко Д.Н. заверяю

*Главный секретарь ФГБУ
«РНЦРХТ им. ак. А.М. Гранова»
Минздрава России
д.м.н. О.А. Блажко*